^{c)} Scotus contra, quidquid dicat Elbel, regu-lam allatam rejicit, in 4, dist. 25, qu. 1, n. 12, v. *Qualiter relaxatur*.

^{d)} S. Bonaventura, in 4, dist. 18, part. 2, qu. 6, v. f., v. *Ad illud quod*, hoc revera dicit, sed loquens de absolutione ab ex-comunicatione.

55. — ^{a)} Contin. Tournely, de *Dispensat. in specie*, part. 1, cap. 17, art. 3, reg. 3, id concedit in impedimentis dumtaxat occulitis.

^{b)} Diana, part. 4, tr. 3, resol. 17, utramque opinionem, affirmativam scilicet et negativam afferit; judicium tamen suum non profert.

^{c)} Sanchez, de Matr., lib. 8, disp. 6, n. 18, tunc tantum negat episcopum posse dis-pensare, si res non sit proprie dubia, sed pre-assumptio urgeat pro impedimento (in dubio facti). Si autem res sit omnino dubia, negat opus esse dispensatione; posse tamen' episco-pum ad cautelam et pro interim dispensare.

Pariter si adsint opiniones probabiles oppositae de impedimento, negat opus esse dispensa-tionem.

quam ex regula generali: *Cum dispensationis reservatio sit odiosa, est restringenda ad casus certos; dubii enim non comprehenduntur sub reservatione;* ut assent probasse antea¹. — Vide Lib. VI, n. 902, v. *Caeterum*.

56. — E contrario, quando impedimentum dirimens esset *certum*, et *matrimonium jam fuisse contractum*; est communis sententia, posse episcopum in eo dispensare, quoties non facile posset habereri recursus ad Pontificem; et quoties imminaret periculum scandali aut infamiae, si conjuges separarentur; aut incontinentiae, si non separarentur. Ita Sanchez, Castropalaus, Concina, Merbesius, Tournely^a, Cabassutius, Natalis Alexander, Bonacina, Barbosa, Salmant., etc.; contra quosdam paucos. Vide Lib. VI, n. 1123. Et idem sentit Benedictus XIV^b: *Praesumendum est, Summum Pontificem delegare episcopo facultatem dispensandi, quam certe requisitus non esset denegaturus.* — Sed advertunt hic Lacroix et Felix Potestas^c, quod si dispensatio potest commode obtineri a S. Poenitentiaria,

¹ Decal., lib. 1, cap. 10, n. 74. — *Sanch.*, de Matr., lib. 2, disp. 40, n. 3. — *Castrop.*, tr. 28, disp. 4, punct. ult., § 1, n. 7 et 8. — *Concina*, de Matr., diss. 3, cap. 4, n. 4. — *Merbes.*, loc. cit., quaestio 5. — *Cabassut.*, lib. 3, cap. 27, n. 3 et 7. — *Natal. Alexander*, de Matr., cap. 4, art. 13, reg. 10. — *Bonac.*, de Matr., qu. 3, punct. 15, n. 4. — *Barbosa*, de Off. et Potest. episcopi, alleg. 35, n. 3 et 4. — *Salmant.*, tr. 9, cap. 14, n. 7. — *Croix*, lib. 6, part. 3, n. 837

56. — a) Contin. Tournely, l. c., reg. 2, alias praetera conditiones apponit, scilicet: 1º ut occultum sit impedimentum (et idem dicunt plerique ceteri auctores), matrimonium vero publicum; 2º ut matrimonium bona fide contractum fuerit (quod etiam tenent Merbesius, Cabassutius, Natal. Alexander et Bonacina); 3º ut sit consummatum.

b) Benedictus XIV, de Synodo, lib. 9, cap. 2, n. 2, verba haec habet de matrimonio *proxime contrahendo*; sed ibi recitat opinionem aliorum, addens, n. 3: « Quidquid sit de ea extraordinaria potestate..., nullum in praesens de ea ferimus iudicium ». At, lib. 12, cap. 8, n. 1, concedit episcopis in quibusdam rerum adjunctis non praevisis, posse jus commune relaxare, si res dilationem non patiatur, nec facile Pontifex consuli queat.

c) Potestas, tom. 1, n. 4229, negat tantum paupertatem esse causam sufficientem non recurendi ad Papam; et addit facilem esse recursum ad S. Poenitentiariam pro occultis impedimentis.

et conjuges essent in bona fide; tunc illa est exspectanda, et interim sponsi sunt relinquendi in sua bona fide.

Insuper advertendum est cum Pontio, Castropala, Barbosa, Escobar^d, Sanchez, Salmant. aliisque communiter, non posse episcopum, *si ambo conjuges mala fide contrixerint*. Tunc enim, si daretur locus hujusmodi dispensationibus, daretur ansa celebrandi quotidie matrimonia nulla, sub spe dispensationis. Praeterquamquod Tridentinum^e vult omnino privari quacumque spe dispensationis, quicumque scienter contrahit *in gradu prohibito*. Notandum tamen cum Sanchez, Salmant., Bañez^f, Concina, Aversa, etc., quod, ad consti- tuendam in hoc casu malam fidem, oportet ut contrahens non modo scienter factum commiserit (quod scilicet cum conjuncta contrixerit); sed insuper, quod sciverit extitisse impedimentum, immo quod de eo veram notitiam habuerit; concilium enim inquit: *Scienter.... praesumpserit.* Unde cum ignorantia crassa potest quidem dispensari^g. — Deneganda est insuper dispensatio ei qui contraxit, sed ex

cum lib. 7, n. 143. — *Pont.*, de Matr., lib. 8, cap. 18, n. 4. — *Castrop.*, loc. cit., n. 8. — *Barbosa*, loc. cit., n. 4. — *Sanch.*, de Matr., lib. 2, disp. 40, n. 4. — *Salmant.*, tr. 9, cap. 14, n. 9. — ^g Sess. 24, de Reform. Matr., cap. 5. — *Sanch.*, de Matr., lib. 2, disp. 40, n. 4. — *Salmant.*, tr. 9, cap. 14, n. 10. — *Concina*, de Matr., diss. 3, cap. 4, n. 7, v. f. — *Aversa*, de Matr., qu. 19, sect. 2, § Sexto, vers. Supponi.

d) Escobar, lib. 27, n. 686, requirit bonam fidem, non tamen explicat an in utroque requiratur necne.

e) Bañez, in 2am 2ae, qu. 62, art. 6, dub. 5, concl. 4, hic citatur ex Salmant., ut constat ex lib. 6, n. 1124, ad quem S. Alphonsus lectorum remittit; sed a Salmant. adducitur non tam pro ipso asserto, quam pro ejus ratione, nempe: ad malam fidem requiri scientiam tum speculativam tum practicam. Quod utique dilucide significat Bañez, loco citato.

f) Ad hanc quaestionem de episcoporum potestate, pertinet facultas quam Leo XIII, per litteras S.O., 20 Februarii 1888, concessit, cuius scilicet virtute « locorum Ordinarii dispensare valeant, sive per se sive per ecclesiasticam personam sibi benevisam, aegrotos in gravissimo mortis periculo constitutos [qui juxta civiles leges sunt conjuncti aut alias in concubinatu actualiter vivunt], quando non suppetit tempus recurrenti ad S. Sedem, super impedimentis quantumvis publicis, matrimonium jure ecclesiastico dirimentibus, excepto sacro

malitia *publicationes* praetermisit; ut habetur ex eodem concilio¹. — Vide Lib. VI, n. 1124, v. *Dubium*.

57. — Si vero *matrimonium non adhuc contractum* sit, probabilissima quoque adest sententia, et est communis, quod possit tunc episcopus dispensare in impedimento dirimenti, quando imminent periculum infamiae, et facilis non est recursus ad Pontificem. Ita Suarez, Pignatellus^a, Pontius, Concina, Cabassutius, Castropalaus, Salmant., Bonacina, Cardenas, Silvius, Lacroix, Viva^b, etc. cum Benedicto XIV^c; contra rigidissimum Fagnanum, qui id negat etiam in mortis periculo, et in necessitate legitimandi prolem. Sed alii communiter ajunt tunc prae sumi, aut quod Pontifex deleget episcopo suam dispensandi facultatem; vel quod in casu tanta necessitatis cesseret dispensationis reservatio, et quod tunc episcopus dispenset ex potestate sua ordinaria. Vide Lib. VI, n. 1122, et fusius eodem Lib., n. 613. — Immo asserit Pignatellus, probatque, in tali casu cessare non modo reservationem, sed etiam legem impedimenti, utpote eam, quae jam perniciosa evaserit; cum certum omnino sit, legem nocivam non obligare, ut docent omnes cum D. Thoma.

Et ex hoc inferunt Roncaglia et *Instructor novorum Confessoriorum* quod, adveniente casu quo sponsi jam ad ecclesiam pervenerint, et unus ex ipsis mani-

¹ Sess. 24, de Reform. Matr., cap. 5. — *Suar.*, de Legib., lib. 6, cap. 14, n. 10. — *Pontius*, de Matr., lib. 8, cap. 18, n. 6. — *Concina*, loc. cit., n. 5. — *Cabassut.*, lib. 3, cap. 27, n. 4. — *Castrop.*, tr. 28, disp. 4, punct. ult., § 1, n. 9. — *Salmant.*, loc. cit., n. 11. — *Bonac.*, De Matr., qu. 8, punct. 15, n. 6. — *Cardenas*, Cris., disp. 79, n. 3 et seqq. — *Silvius*, in Suppl., qu. 50, art. un., quer. 2, cas. 2. — *Lacroix*, lib. 6, part. 3, n. 838. — *Fagnan.*, in cap. *Nimis*, de filiis presbyteri, num. 34 et seqq. — *Pignat.*, tom. 3, consult. 33, num. 5. — *S. Thom.*, 2^a 2^o, qu. 120, art. 1. — *Roncaglia*, tract. 21, de Matr., qu. 5, capit. 1, qu. 2. — *Instr. nov.* conf., part. 2, num. 32. — *Sambov.*, Decis. cas. conscient., tom. 1, cas. 76. — *Gibert*, Consult. canon. sur le sacr. de mariage, tom. 2, consult. 65. — *Castrop.*, tract. 28, disp. 4, punct. ult., § 1, n. 13. — *Bonac.*, De Matr., qu. 8, punct. 15, num. 6. — *Barbosa*, Alleg. 35, num. 18 et 14. — *Silvest.*, v. *Delegatus*, qu. 8, num. 11. — *Sanch.*, de Matr., lib. 2, disp. 40, num. 14. — *Pontius*, de Matr., lib. 8, cap. 13, num. 5. — *Coninck*, de Sacram., disp. 33, num. 33. — *Salmant.*, tr. 9, cap. 14, num. 12. — *Escob.*, lib. 27, num. 695.

presbyteratus ordine et affinitate lineae rectae ex copula licita proveniente». Et in hoc decreto comprehenditur, etiam facultas dispensandi ab impedimento clandestinitatis, ut idem S. O., die 13 Decembris 1899, declaravit.

57. — a) Pignatellus, tom. 3, consult. 33, n. 3, consentit quidem, sed subdit id faciendum esse « lege... recurrenti ad Summum Pontificem statim atque illud opportune exsolvi posset ». Cfr. etiam n. 8 et n. 10.

b) Viva, de Matr., qu. 6, art. 1, n. 8, eam fa-

festaret confessario impedimentum occultum jam contractum, tamquam peccatum, et sine scandalio aut infamia matrimonium differri non posset; potest tunc confessarius declarare, eo casu non obligare legem impedimenti, et posse licite contrahi. Verum ad maiorem cautelam consultunt, ut obtineatur inde dispensatio a S. Poenitentiaria^d. Sed advertendum est, hoc currere quando episcopus esset absens; quando etenim fieri potest, necessario ad ipsum est recurrentum, ut dispenset: juxta ea quae diximus n. 45.

Dicunt autem Sambovius et Gibert, quod si contrahentes sint diversarum dioecesum, quisque sponsus debet a proprio episcopo dispensari. Verum probabiliter id negat Honoratus Tournely^e cum aliis; quia, sublati per episcopum impedimento sui subdit, jam hoc ipso reddit habilem ad contrahendum cum alio impedito: quemadmodum qui habet facultatem dispensandi in aliquo gradu, eo ipso quod dispensat cum uno ex sponsis, dispensat etiam cum alio. — Vide Lib. VI, n. 1142.

58. — Quaeritur: *utrum episcopus possit aliis delegare hanc facultatem dispensandi in impedimentis dirimentibus in supra narratis casibus?*

Quidam pauci negant; sed communiter affirmantr Castropalaus, Bonacina, Barbosa, Silvester, Sanchez, Pontius, Coninck, Salmant., Escobar, etc.

Facultas
dispensandi
delegari po-
test.

59. - VII. Episcopus dispensare potest in *interstitiis*, a Tridentino praescriptis quoad ordinationem clericorum.

Et 1°. quoad *ordines minores*, concilium remittit prudentiae episcopi hujusmodi dispensationem, dicens: *Minores ordines...*

Sanch., loc. cit., n. 17. - *Castrop.*, loc. cit., n. 18. - *Salmant.*, loc. cit. - *Gutier.*, de *Matr.*, cap. 49, n. 19 et seqq. — ¹ *Sess.* 23, de *Reform.*, cap. 11. — ² *Loc. cit.* — ³ *Loc. cit.*, cap. 13.

negat utique Sambovii et Giberti assertum, seclusa tamen contraria consuetudine: « Ubi tamen moris est ut utriusque dioecesis episcopi subditum quisque suum dispensem, male tutum videretur ab ea consuetudine recedere ».

58. - ^{a)} Bonacina, *de Matr.*, qu. 3, punct. 15, n. 6, dicit utique episcopum posse dispensare sive per se sive per aliū delegatum; sed nihil addit de modo delegandi generali an speciali.

^{b)} Elbel, *de Matr.*, n. 494, hanc doctrinam clare significat, dum scribit: Dictam potestatem episcopi esse quasi-ordinarium, in quantum imitatur ordinariam, in hoc quod non sit delegata certae personae, et officio adhaereat». — Idemque docet Coninck, *l. c.*, dicens eam dispensationem episcopo competere, « ratione dignitatis et quasi potestate ordinaria ».

^{c)} Valentia, tom. 4, disp. 10, qu. 5, punct. 5; Vasquez, in *Iam 2ac*, disp. 178, cap. 2, n. 15; Salas, *de Legibus*, disp. 20, sect. 3, n. 24, hic citantur ex Bonacina, ut liquet ex *lib. 6*, n. 613; sed horum auctorum allegatio ad rem non facit.

Et potest eam delegare, non modo in particulari, sed etiam generaliter pro omnibus casibus occurrentibus; ut ajunt Sanchez, Castropalaus, Salmant., Bonacina ^{a)}, Elbel ^{b)}, Valentia ^{c)}, Vasquez ^{c)}, Salas ^{c)}, Henriquez ^{d)}, Coninck ^{b)}, Gutierrez, etc. — Cum enim hujusmodi potestas, non industriæ personali, sed episcopali officio sit adnexa, ipsa jam reputatur ordinaria, et ideo recte potest delegari (ut notavimus *n. 34*). Et tanto magis idem dicendum de omnibus aliis facultatibus quas habent episcopi circa publications et impedimenta impeditia. — Advertendum tamen, quod hanc facultatem dispensandi non habent vicarii episcoporum, sine eorumdem speciali commissione. Diximus enim *n. 31*, quod in generali commissione vicariatus, non committitur facultas illa quam habent episcopi dispensandi in hujusmodi casibus, ob praeemptam Pontificis voluntatem ^{e)}. — Vide *Lib. VI*, n. 613, v. *Et eo casu*, et fusius *n. 1125*.

per temporum interstitia, nisi aliud episcopo expedire magis videretur, conferantur ¹. Quare etiam inter ordines minores (per se loquendo) habet aliquid temporis intercedere, scilicet: vel ab una generali ordinatione ad aliam, ut quidam assentur; vel ab uno die festivo ad alium, ut quidam alii affirmant. Caeterum, ut dispensetur in hujusmodi interstitiis, quaevis sufficit causa; ut plurimi DD. docent. — Inter primam vero tonsuram et ordines minores, probabilius nullum requiritur intervallum; quia probabilius prima tonsura non est ordo.

2°. Quoad *subdiaconatum*, concilium requirit anni intervallum a susceptis minoribus ordinibus; sed subdit inde: *Nisi necessitas, aut ecclesiae utilitas, iudicio episcopi, aliud exposcat.* — *To ecclesiae intelligentium de ecclesia in qua clericus est adscriptus* ².

3°. A subdiaconatu ad *diaconatum*, etiam annus requiritur: sed in hoc potest episcopus ex quacumque rationabili causa dispensare; inquit enim concilium: *Nisi aliud episcopo videatur* ³.

4°. Tandem a diaconatu ad *sacerdotium*, annus item requiritur, sed magis rigorose. Exigit enim concilium non modo eccl-

Ad subdiaconatum.

Ad diaconatum.

Ad presbyteratum.

Exceptio.

siae utilitatem, sed etiam necessitatem, dicens: *Ad minus annum integrum; nisi ob ecclesiae utilitatem ac necessitatem aliud episcopo videretur.* — Vide *Lib. VI*, n. 795.

60. - VIII. Episcopus potest etiam dispensare ad celebrandum *in alio altari, aut ecclesia* non destinata a fundatore, quando adest aliqua justa causa: exempli causā, si hoc ad ejusdem ecclesiae utilitatem redundaret; aut si capellanus morbo detineretur, aut studiis operam daret, vel aliis negotiis; aut si sine magna molestia ad ecclesiam destinatam se conferre nequiret; aut ex similibus aliis rationabilibus causis. Ita communiter asserunt Castropalaus, Concina, Lacroix, Salmant., Barbosa, Roncaglia, Passerini ^{a)}, Henriquez, Tamburini, Mazzotta aliquie. — Tunc enim episcopus (ut recte potest, juxta ea quae dicemus *n. 68*) fundatoris voluntatem interpretatur.

Merito tamen excipit Lacroix ^{b)}, cum Pasqualigo ^{b)}, si fundator ecclesiam designasset et horam, ob commodum speciale familie vel populi, vel ad cultum alicujus sancti peculiarem. — E contra, De Lugo ^{c)} et Tournely ^{c)} ajunt, quod si fundator nullum circa hoc finem habuerit, aut si finis jam cessaverit, sacerdos alibi celebrans nonnisi venialiter pec-

Trident., loc. cit., cap. 14. - *Castrop.*, tr. 13, disp. 1, punct. 6, n. 27. - *Concina*, de *Sacrific. Missae*, cap. 6, § 2, n. 28. - *Lacroix*, lib. 6, part. 2, n. 120. - *Salmant.*, tr. 5, cap. 5, n. 19. - *Barbosa*, alleg. 24, n. 36. - *Roncaglia*, de *Sacr. Miss.*, cap. 8, qu. 6, resp. 2, v. *Tertio*. - *Henriq.*, lib. 9, cap. 24, n. 4. - *Tambur.*, *Meth. celebr. Miss.*, lib. 8, cap. 2,

cat. Immo excusatur ab omni culpa, si celebret in altari privilegiato; quia tunc redundant in majus bonum ejusdem fundatoris. — Vide *Lib. VI*, n. 329, v. *Item dixi*.

61. - IX. Potest insuper episcopus dispensare, justis de causis, tam secum, quam cum aliis, ad celebrandum post meridiem; ut dicunt Lugo, Wigandt, Navarrus ^{a)}, Castropalaus, Laymann, Salmant., etc. — Vide *Lib. VI*, n. 344. *Addit. 7o*.

62. - X. Olim ¹ poterant etiam episcopi celebrare vel per se vel per alios sacerdotes, in quocumque loco, etiam in privatis domibus. — Sed postea a Tridentino ² vetitum fuit episcopis, celebrandi licentiam impetrari in aliis locis, praeterquam in *oratoriis ab eisdem benedictis*, et ad sacros usus destinatis, quae consentur tamquam publica; unde ibidem potest quotidie celebrari. Hujusmodi oratoria debent habere *januam ad viam publicam*.

Sed hoc non est intelligendum de illicis, quae in regularium domibus sunt erecta, aut alicujus communitatis, ut essent in seminariis, conservatoriis, hospitibus, vel in carceribus: quae non requirunt januam secus viam; et rite potest celebrari in diebus solemnibus, quemadmodum S. Congregatio declaravit ^{a)}. —

¹ *Loc. cit.*, cap. 1. - *Massotta*, tr. 5, disp. 4, qu. 2, cap. 3, § 5, qu. 1. - *Lugo*, de *Euchar.*, disp. 20, n. 42, cum 27. - *Wigandt*, tr. 15, n. 52, resp. 4, v. *Dixi 1o*. - *Castrop.*, tr. 22, punct. 7, n. 14, v. f. - *Laym.*, lib. 5, tr. 5, cap. 4, n. 3, assert. 3, sub ii. - *Salmant.*, tr. 5, cap. 4, n. 37. — ² *Can. Missarum 12*, de *consecr.*, dist. 1. — ³ *Sess.* 22, *Decret. de observ.* etc. in *celebrat. Miss.*

Dispensat ad celebrandum in alio altari.

Non concedit celebrazione in oratoriis privatis.

In quibus oratoriis celebrari possit.

gationem specialem, jam ex praelaudatis Literis 20 Februarii 1888, Ordinarii eam dare possunt cuilibet personae ecclesiasticae sibi beneviseas.

60. - ^{a)} Passerini, *de Statib.*, qu. 187, art. 4, n. 1182, loquens de impossibilitate celebrandi in altari a fundatore electo, negat opus esse episcopi auctoritate, si impossibilitas sit manifesta; si vero sit dubia, ait requiri episcopi auctoritatem, de consensu tamen haeredum, si isti stare velint aequitati.

^{b)} Croix, lib. 6, part. 2, n. 120, excipit casum, quo missa celebranda esset « certo loco, die, hora praescripta, propter communitatem populi ». — Idemque dicit Pasqualigo, *de Sacrif. Miss.*, qu. 1187, i. f., « si missae essent celebrandas in diebus festivis, ut populus posset audire missam, et non haberet quam commode posset audire ».

^{c)} Lugo, *de Euchar.*, disp. 21, n. 36 et 37; Continuat. Tournely, *de Euchar.*, part. 2, cap. 9, art. 2, sect. 1, concl. 4, loquuntur tantum de missa in aliquo altari determinato celebranda.

61. - ^{a)} Navarrus, *Man.*, cap. 25, n. 85, hanc celebrationem fieri posse ex jure communi concedit, negatque ullum adesse textum aut rationem, « quae prohibeat jejuno, ubi sine scandalo potest, facere eam ante nonam ».

62. - ^{a)} Haec S. Rit. Congr. declaratio affert quidem a Merati, in Serie decretorum, sub n. 392; sed non habetur inter decreta authenticata. Verum exstat similis S. C. C. declaratio, quae reperitur apud Pallottini, v. *Missa*, § 8, n. 22; negatur tamen haec facultas celebrandi diebus solemnibus in oratorio publico, « parum ab ecclesia parochiali distanti ». Pallottini *ibid.*, n. 24.

Idem dicendum de oratoriis quae habent episcopi in suis domibus, etiam campestribus, extra proprias dioeceses. — Vide Lib. VI, n. 357.

Episcopus iter faciens, ubi celebret.

63. — Insuper episcopi olim¹, cum a suis dioecesibus essent absentes, poterant celebrare per se vel per alios in quacumque domo extra propriam habitacionem. Sed Clemens XI abstulit ipsis hujusmodi facultatem. — Verum, Innocentius XIII iterum illam restituit in sua bulla *Apostolici ministerii*, sub die 23 Maii 1723, in qua dixit, quod prohibitio non erat intelligenda de domibus, in quibus morarentur episcopi, occasione *visitationis vel itineris...*, ut nec etiam quando episcopi in casibus a jure permisis... absentes... moram... faciant in aliena domo. Atque hoc confirmatum fuit per aliam bullam Benedicti XIII. — Sed cum hoc privilegium sit personale episcopi; ideo advertit Tamburinius, alios sacerdotes, absentibus episcopis, non posse in dictis domibus celebrare. — Vide Lib. VI, n. 358.

64. — Dubitatur: utrum episcopus possit aliquando dispensare, ut celebretur in oratoriis existentibus in domibus privatis?

¹ Cap. *Quoniam*, fin., de privil., in 6°. — Clem. XI, Decret. de die 15 Decembr. 1703, in Bullar. Clement. XI. — Breve *Apostolici ministerii*, § 24. — Benedict. XIII, Breve *In supremo*, de die 23 Septembr. 1724. — Tambur., Method. celebr. Miss., lib. 1, cap. 4, § 2, n. 10. — Massotta, tr. 5, disp. 4, qu. 2, cap. 3, § 4, qu. 1. — Suar., in 3 part., loc. cit. — Elbel, loc. cit.

64. — a) Lugo, de Euch., disp. 20, n. 49, negat utique ejusmodi facultatem episcopis per Tridentinum sublatam esse; at n. 50, dicit sublatam esse per breve Pauli V; « sed fortasse (subdit) non fuit breve, sed epistola quaedam card. Horatii Lancellotti, jussu Pauli V, die 10 Martii anno 1615 ».

b) Navarrus, cap. 25, n. 82, ad hanc celebrationem non requirit episcopi licentiam: « Sicut... poterat, inquit, ante praedictum concilium [scil. extra locum sacrum] celebrari propter necessitatem sine licentia episcopi, ita posset etiam hodie, quia non videtur quod hoc esse illi [capiti Concedimus] derogatum per concilium ».

c) Ipsa decreta non ponunt istam distinctionem; sed doctores ea interpretantur juxta distinctionem hic allatam; unde rectius loquuntur S. Alphonsus in Hom. apost., tr. 20, cap. 3, n. 64: « Neque huic obstat decretum Clementis XI..., sicut nec etiam obstant decreta Pauli V et Urbani VIII, quibus praefata dispensatio vetatur episcopis; quia illa

Negat Pater Mazzotta. — Sed communiter affirman Suarez, Lugo^{a)}, Castro-palaus, Navarrus^{b)}, Vasquez, Coninckius, Salmant., Holzmann, Elbel, Lacroix aliisque complures; dummodo adsit aliqua rationabilis causa, dummodo licentia non concedatur permanenter *per modum habitus*, sed solum *per modum actus*, id est, ob illam accidentalem causam. — Dicuntque, minime obstare, tam decretum Tridentini: quia per illud ablata fuit episcopis potestas ipsis data (ut diximus n. 62) impertiendi licentiam celebrandi per modum privilegii, et ad suum arbitrium, sed non dispensandi ex aliqua justa causa; quam decretum Clementis XI: illud enim est intelligendum juxta decreta Pauli V^{c)} et Urbani VIII^{c)}, in quibus prohibetur episcopis dispensare per modum habitus, praeter casum alicujus necessitatis transitoriae, ut infirmitatis, etc.

Istud tamen aliqui admittunt tantum pro quibusdam vicibus intra annum. Sed Pasqualigus^{d)} et Gallemart^{d)} (neque dissentunt Holzmann et Elbel) dicunt indefinite posset concedi, quounque illa accidentalis causa perduret; et merito; nam

de Sacrif. Miss., disp. 81, sect. 3, n. 3, i. f. — Castrop., tr. 22, punct. 8, n. 5. — Vasq., in 3 part., disp. 233, cap. 1, n. 3. — Con., qu. 83, n. 225, i. f. — Salmant., tr. 5, cap. 4, n. 56 et seqq. — Holam., de Euchar., n. 370, p. med. — Elbel, de Euch., n. 233. — Lacroix, lib. 6, part. 2, n. 263. — Holam., loc. cit. — Elbel, loc. cit.

intelliguntur, prout intelligitur decretum Tridentini..., id est de dispensatione per modum habitus, non jam per modum actus ad tempus pro aliquo casu particulari, existente justa causa dispensandi ». Et S. Alphonsi doctrinae accedit S. C. C. declaratio de die 20 Decembr. 1856, quae concedit episcopo facultatem de qua hic sermo est, ubi « tamen magna et urgentes ad sint causae, per modum actus tantum ». Cfr. Thesaur. Resolut. tom. 115, p. 522. Et in ejusdem causae disceptatione mentio habetur declarationis Pauli V « per litteras hujus S. Congregationis die 25 Octobris 1625 ». Falso tamen allegatur ibi Paulus V, cum anno 1625, Urbanus VIII Sanctam Sedem occuparet. Alia igitur est haec declaratio ab ea quam Pasqualigo, qu. 447, n. 3, et Lugo, loc. cit., afferunt.

d) Pasqualigo, de Sacrif. Missae, qu. 451, n. 3; Gallemart, in Trid., sess. 22, Decr. de observ. et vitand. in celebr. Miss., declaration. § In privatis oratoriis, hanc rem significant, inquantum indistincte loquuntur.

Episcopus dispensat ob causam accidentalem.

Quamdiu duret causa.

Cardinales.

Episcopi et clausura monialium.

prohibitio (quae semper stricte est intelligenda), cum respiciat tantum dispensationes permanentes per modum habitus, non debet extendi ad illas quae conceduntur ad tempus per modum actus ratione alicujus causae transeuntis.

Sed vide de hoc, quae fusius dicentur. Lib. VI, n. 359.

65. — XI. In cap. fin., de poenit. et remiss., legitur concessum episcopis, extra propriam dioecesim commorantibus, praelatisque minoribus exemptis (quo nomine veniunt abbates, et superiores locales, et etiam paelati Romanae curiae, ut protonotarii, auditores Rotae, etc., ut dicunt Suarez, Lugo^{a)}, Diana^{a)}, etc.), posse sibi eligere confessarium, sine aliqua Ordinarii illius licentia. — Sed S. Congregatio declaravit (quod confirmatum est a Gregorio XIII apud Fagnanum) hoc intelligendum esse, quod valeant sibi eligere aliquem sacerdotem sibi subditum; vel aliquem non subditum, sed a proprio Ordinario approbatum, id est ab Ordinario domicili ejusdem sacerdotis, ut explicat Lugo. — Vide Lib. VI, n. 565, v. *Dubit. hic 1.*

Eodem privilegio gaudent cardinales, sed non alibi nisi Romae, ut inquit Fagnanus: et valent eligere in confessarium quemlibet sacerdotem, tam pro se, quam pro sua familia; quem possunt etiam extra Romam perducere; quod etiam episcopis est concessum. — Ibid., v. *Dubit. 2.*

66. — XII. Episcopi sunt delegati Sedis Apostolicae, ad tuendam clausuram monasteriorum monialium, etiam exemptarum, earumque quae regularibus sunt subjectae. (Vide infra, n. 80). — Ex hoc inferunt De Alexand., Baucius, Clerica-

Suar., de Sacram. Poenit., disp. 27, sect. 2, n. 8 et 9. — Fagnan., in cap. *Ne pro dilatione*, n. 62. — Lugo, de Poenit., disp. 21, n. 35 et 38. — Fagn., loc. cit., n. 65 et 66. — De Alex., Confess. Monial., cap. 6, § 2, qu. 12. — Baucius, Miscell. cas. consc., tr. 2, opusc. 3, qu. 269, petes 2. — Pelizzar., de Monial., cap. 5, n. 6 et 10; et cap. 10, n. 48. — Diana, part. 10, tr. 18, resol. 52. — Pasqual., Quæst. mor. canon., centur. 2, qu. 161. — S. Congr. Conc., Thesaur. Resolut., tom. 1, pag. 391. — ¹ Bulla *Inscrutabili*, de die 5 Februar. 1622, § 5. — Tambur., tr. de Casib. reserv., cap. 3, n. 4. — Pelizzar., de Monial., cap. 9, qu. 15, n. 24. — Quintanadu., Singul. ad septem Eccles. Sacr., tr. 3, sing. 26, n. 1. — De Alex., Confess. monial., cap. 6, § 2, qu. 10. — Bulla *Superna*, § 4. — Bulla *Pastoralis*, de die 5 Aug. 1748.

66. — a) Lugo, de Poenit., disp. 19, n. 4, loquitur solum de generalibus, provincialibus et localibus superioribus; Diana, part. 3, tr. 2, resol. 1, de superioribus localibus; uterque silentio praetermittit paelatos Romanae curiae.

tus^{a)}, Pellizzarius, etc. (contra Dianam et Pasqualigo), quod bene quidem possunt episcopi reservare sibi casus circa clausuram; atque ita declaravit S. C. Concilii die 16 Novemboris 1720. Quod est intelligendum etiam respectu Jesuitarum, etc.

67. — Omnes confessarii monialium^{b)}, etiam exemptarum, debent ab episcopo approbari: ut praescripsit Gregorius XV in bulla *Inscrutabili*¹, quam confirmavit in omnibus Clemens X^{a)} cum alia bulla *Inscrutabili* 7, Benedictus XIII, et nuper Clemens XII, qui in omnibus Gregorii bullam innovavit (de qua infra, n. 80), etiam quoad ea, quae Benedictus XIII contra Gregorii bullam concesserat. — Vide Lib. VI, n. 577.

Et ideo ait Tamburinius, etiam moniales exemptas incurrire casus ab episcopo reservatos: quia, sicut ille in approbatione limitare potest tempus et personas, ita etiam casus. Sed alii communius et probabilius (Pellizzarius, Quintanadvenas et De Alexandris) id negant: quia moniales exemptae sunt extra jurisdictionem episcopi; et approbatio confessarii respicit tantum ejusdem idoneitatem; tanto magis quia in bulla Clementis X *Superna*, dicitur episcopus posse limitare tempus, locum et personas, et nulla fit mentio casus (Vide Lib. VI, n. 602, Qu. 6). — Verum hoc non currit quoad clausuram, circa quam bene potest episcopus tam casum, quam censuram sibi reservare;

juxta quae dicemus n. 80.

Insuper advertendum est, quod per bullam *Pastoralis* Benedicti XIV, potest episcopus assignare confessarium extra ordinarium monialibus exemptis, si illarum paelatus regularis illum concedere re-

Episcopus approbat confessarios monialium.

Exemptae non incurrint casus ab episcopo reservatos.

Quandoque assignat confessarium extra ordinarium.

66. — a) Clericatus ubinam hoc dicat, reperi non potui.

67. — a) Clemente X, bulla *Superna*, de die xi kal. Junii 1670, in multis confirmavit bullam Gregorii XV, praesertim quoad monialium confessorum.

cusaret (qui esse debet alterius ordinis, vel saecularis); et hoc non solum in morte, sed etiam in vita singulis annis. — Vide *Lib. VI*, n. 576.

68. — XIII. Plures DD. asserunt, ut Angelus, Silvester, Armilla, Tabiena aliique cum Croix, qui illis adhaeret ^{a)}, posse episcopum ex justa causa *commutare pias testatorum dispositiones*: ex eo quia ipsi habent dispensandi potestatem in lege quae jubet impleri ultimas voluntates, quoties adsit justa causa; idque confirmant ex Tridentino ¹. — Sed nos negamus cum sententia probabiliori Molinae ^{b)}, Laymann ^{b)}, Sanchez ^{b)}, etc.; quia in cap. *Tua nobis, de testam.*, et in cap. 8 ejusdem sess. 22 jubentur episcopi adamassim exequi ultimas voluntates. Neque obstat quod opponunt, et quod legitur in eodem cap. 8; quia ibi tantummodo committitur episcopis, ut examinent causas, utrum verae sint nec ne, quando ultimae voluntates a Sede Apostolica commutantur. Tanto magis, quia in Clem. *Quia contingit, de relig. domib.* dicitur, bona in aliquem usum applicanda, non posse in alios nisi a Sede Apostolica applicari.

Episcopus non commutat ultimas voluntates.

Exceptio.

Caeterum est valde probabile quod dicunt Laymann, Bonacina, Salmant. ^{c)}, Concina ^{d)} et Trullench ^{e)}, quod, sive superveniat aliqua causa, sive testator ignoraverit aliquam causam, quam si cognovis-

Angel., v. *Legatum II*, n. 12 et 14. — *Silvest.*, v. *Legatum IV*, qu. 12. — *Armill.*, v. *Legatum*, n. 55 et 56. — *Tabiena*, v. *Legatum II*, n. 12 et 14. — *Croix*, lib. 4, n. 846. — ¹ Sess. 22, de Reform., cap. 6. — *Laym.*, lib. 3, tr. 5, cap. 11, n. 11. — *Bonac.*, disp. 3, de Contract. qu. 17, punct. 8, § 9, n. 4. — *Viva*, de Restitut., qu. 4, art. 8, n. 3. — *Diana*, part. 4, tr. 4, resol. 112, v. f. — *Trull.*, in bull. S.

68. — a) Croix affirmit quidem eam esse communem sententiam; sed « probabilius » dicit aliquos putare Tridentinum committere tantum episcopis ut causas examinent; ut ipse S. Alphonsus infra explicat.

b) Molina, *de Just. et Jure*, tr. 2, disp. 249, n. 5 et 7; Laymann, lib. 3, tr. 5, cap. 11, n. 11, id profecto negant; sed in casu quo defuncti voluntas juste et honeste impleri potest, vel (ut dicit Sanchez in *Consil.*, lib. 4, cap. 2, dub. 2, n. 5 et 6), « quando in specifica forma impleri » potest.

c) Salmant., tr. 14, cap. 5, n. 194; Trullench, *Decal.*, lib. 7, cap. 18, dub. 12, n. 30, non aliud habent quam: episcopum, ex causa

set, aliter disposuisset; tunc episcopus potest opus commutare, sed una cum haerede: quamvis, si haeres contradicat, asserant plures DD. posse id facere episcopum illo contradicente. — Vide plura de hoc, *Lib. III*, n. 931, Qu. 2.

69. — XIV. Dicunt insuper DD., ut Viva, Diana, Trullench, Busenbaum (vide infra, *Lib. III*, n. 696, ad 2) aliisque, posse ab episcopo fieri *compositionem incertarum restitutionum* (illarum scilicet, quarum dominus est incertus), quae pauperibus sunt ergoandae. Quoniam (ut ipsi dicunt) hujusmodi compositio nulla lege Pontifici reservatur; et e contra, ipsa est juxta praesumptam creditorum voluntatem. — Sed magis rationabiliter contradicunt Lugo, Molina, Turrianus, Corduba aliique; quia talium bonorum administratio pertinet tantummodo ad Pontificem vel ad principem (Vide *Lib. III*, n. 592, v. *Notat*). Et re quidem vera, Benedictus XIV in bulla *Pastor bonus*, 23 Aprilis 1744, hujusmodi facultatem S. Poenitentiariae concessit ^{a)}. Vide *Lib. VII*, n. 470, ad 10.

70. — XV. Affirmant quoque Lacroix ^{a)}, Tamburinius ^{a)} et Pasqualigo ^{a)}, posse ab episcopo *minui numerum missarum a testatore relictarum*, quoties ob eleemosynae parvitatem, qui missas celebraret, non inveniretur. — Sed hic se opponit Pater Concina, et quidem rationabiliter. Nam de-

Juxta a-
lios compo-
nit restitu-
tiones in-
certas.

Rationabi-
lius nega-
tur.

Non potest
reducere
missarum
numerum.

Cruciatae, lib. 3, dub. 1, n. 3. — *Busenb.*, lib. 3, tr. 5, cap. 2, dub. 7, act. 3, num. 2. — *Lugo*, de *Just. et Jure*, disp. 21, num. 107. — *Molina*, de *Just. et Jure*, tract. 2, disp. 748, num. 7. — *Turrian.*, in 2^{me} 2^{re}, de *Just. et Jure*, disp. 41, dub. 2, num. 12. — *Cordub.*, *Quaestionar.*, lib. 5, qu. ult., v. *Et si rursum*. — *Concina*, de *Sacr. Miss.*, cap. 6, § 2, num. 42.

quae sibi justa videatur, et consentiente haerede, si ob id gravatur, et loco pio, cui res relictia fuerat, posse legatum pium, in alium usum convertere.

a) Concina, lib. 3, de *Just. et Jure*, diss. 5, de *Testam.*, cap. 9, n. 19, docet dumtaxat episcopum posse commutationem haerede consentiente facere, si testatoris dispositio impleri nequeat.

69. — a) Quando scilicet casus sunt occulti.

70. — a) Lacroix, lib. 6, part. 2, n. 119; Tamburinius, *Method. celebr. Miss.*, lib. 3, cap. 1, § 2, n. 9; id affirmant fieri posse, sed antequam missae sic relictæ ab aliquo acceptentur; vel, (ut dicit Pasqualigo, de *Sacr.*

cretum S. Congregationis, emanatum jussu Urbani VIII, et confirmatum ab Innocentio XII, prohibit districte episcopis reductionem, moderationem aut commutationem onerum missarum, impositorum *in limine fundacionis*, et post Tridentinum; volens quoad hoc omnino ad Sedem Apostolicam recursum haberi. Quare recte ibidem declaratum fuit, quod facultas concessa episcopis aliisque a concilio ¹, intelligenda est pro reductione missarum relictarum ante concilium.

Caeterum ait Fagnanus cum Felino, quod si ab initio redditus erant sufficienes, et deinde taliter fuerint immuniuti, ut nullo modo sufficient; tunc non videri ablatam facultatem, quam habent episcopi de jure communi moderandi missas juxta cap. *Nos quidem, de testam.* ^{b)}. — Vide *Lib. VI*, n. 331, *Dubit.* 1.

71. — XVI. Jam superius dictum est n. 53, posse probabiliter episcopum dispensare in omnibus, in quibus dispensatio non est specialiter Pontifici reservata.

S. Congr. Conc., Decret. de die 21 Jun. 1625, § 1, in Bullar. Mainardi. — *Innoc. XII*, Bulla *Nuper*, § 3 et 16, de die 23 Decembr. 1697. Cfr. Pallottini, v. *Missa*, § 11, n. 8. — ¹ Sess. 25, de Reform., cap. 4. — *Fagnan.*, in cap. *Ex parte*

*Episcopus et unio be-
neficiorum.*

*Erectio et
unio paro-
chiarum.*

Missae, qu. 1169, n. 6, si « nominatus nolit acceptare ».

b) Cap. *Nos quidem 3, de testam.*, loquitur de quodam legato ad monasterium aedicandum relichto, cuius executio ab haerede differebatur; hinc Pontifex ad episcopum scribit: « Quodsi infra praedictum tempus, sive in loco quo constitutum fuerat, seu, si ibi non potest et alibi placet ordinari, tecum implere neglexerit, tunc per te aedificetur, et omnia

per te loco ipsi sine diminutione qualibet assignentur. Sic enim secundum piissimas leges, dilatas defuctorum pias voluntates episcopali decens est studio adimpleri ». — Videatur tamen doctrina Fagnani parum consonare declarationibus S. C. C., quae negat episcopum gaudere facultate reducendi onera missarum, etiamsi redditus ita sint diminuti, ut non sufficient pro eis supportandis. Cfr. Pallottini, v. *Missa*, § 11, n. 9 et seqq.